PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 017/96

				CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO PATENSE AO  				SR. JOSÉ DE OLIVEIRA COSTA

A CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS DE MINAS DECRETA:

	Art. 1º Fica concedido ao Sr. José de Oliveira Costa, o Título Honorífico de Cidadão Patense.

	Art. 2º A entrega do respectivo diploma far-se-á em Sessão Solene, a ser determinada pela Mesa Diretora da Câmara Municipal, em data a ser acertada de comum acordo com o homenageado.

	Art. 3º Fica a Câmara Municipal de Patos de Minas, autorizada a transferir, se necessário, o local de sua reunião, para proceder à entrega de que trata o art. 2º do presente Decreto legislativo.

	Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

	Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário.

	Câmara Municipal de Patos de Minas, 21 de maio de 1996

Adalto Antônio Gonçalves				Oton Rodrigues Rêgo

VEREADOR						VEREADOR

Walico Pereira de Lima				Nascimento dos Reis Araújo

VEREADOR						VEREADOR

				José Osmar de Castro

				VEREADOR

JUSTIFICATIVA:

	José de Oliveira Costa nasceu em São Gonçalo do Pará-MG no dia 22 de fevereiro de 1957. Filho de José de Oliveira Costa e Maura de Oliveira Costa. Casado com Marília Aparecida Amaral Costa, com quem tem os filhos Gustavo Henrique Amaral Costa, Bárbara Cristina Amaral Costa, Igor Eduardo Amaral Costa e Carolina Amaral Costa. Diretor Presidente do Frigorífico Perrela, Presidente do Sindicato da Indústria de Carnes e Derivados do Frio de Minas Gerais e Presidente do Cruzeiro Esporte Clube de Belo Horizonte.

	No exercício da presidência do Cruzeiro, assinou convênio com o Esporte Clube Mamoré, cedendo-lhe diversos jogadores. Este fato e outros possibilitaram a presença do Mamoré no Campeonato Mineiro, deste ano.

	Câmara Municipal de Patos de Minas, 21 de maio de 1996

Adalto Antônio Gonçalves				Oton Rodrigues Rêgo

VEREADOR						VEREADOR

Walico Pereira de Lima				Nascimento dos Reis Araújo

VEREADOR						VEREADOR

				José Osmar de Castro

				VEREADOR

JRS/kcps

JRS/ltms